ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CBH DO RIO PARÁ
GESTÃO 2023-2027

DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – VIDEOCONFERÊNCIA

Aos dezessete dias do mês de novembro de 2023, das 10h às 12h, reuniram-se 1
ordinariamente os membros da Diretoria do Comitê de bacia Hidrográfica do Rio Pará - 2
Comitê do Rio Pará, através de videoconferência na plataforma Teams Link da 3
videochamada: Clique Aqui.  Participaram os seguintes conselheiros: Túlio Pereira de Sá 4
- Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG; Vilma Aparecida 5
Messias – Prefeitura Municipal de Divinópolis. Participaram também: Daniel de Brito, 6
Rúbia Mansur e Kelly Antônia como representantes da Agência Peixe Vivo. Com a 7
palavra, Túlio de Sá, Presidente do CBH do Rio Pará, dá as boas-vindas, agradece a 8
presença de todos e em seguida apresenta a pauta: Item 1.  Abertura e verificação de 9
quórum; Item 2. Aprovação da ata da reunião da Diretoria do CBH do rio Pará realizada 10
em 24/03/2023; Item 3.  Programação Plenária Dez/2023 e capacitação; Item 4. 11
Deliberação CBH do Rio Pará que “Aprova o Calendário de atividades do CBH para 12
2024”; Item 5. Deliberação CBH do Rio Pará que “Aprova o Plano Plurianual de 13
Aplicação dos recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia hidrográfica 14
do Rio Pará, referente aos exercícios 2024 a 2027 e dá outras providências.”; Item 6. 15
Deliberação CBH do Rio Pará que “Define critérios para a indicação de representantes 16
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará para participação em reuniões, eventos e 17
demais atividades de interesse do Comitê.”; Item 7. Debate sobre expedição 2024; Item 18
8. Solicitação de atualização do Plano Plurianual de Aplicação (PPA) 2021-2023 da Bacia 19
Hidrográfica do Rio Pará; Item 9. Assuntos Gerais; Item 10. Encerramento. Após a 20
constatação de ausência do quórum, Túlio de Sá, Presidente do CBH do Rio Pará propõe 21
que a seja tratado apenas o item 3 na reunião de hoje. Na sequência passa a palavra 22
para Rúbia Mansur, Gerente de Integração da APV, que apresenta a pautada XX Plenária 23
Ordinária do CBH do Rio Pará que será realizada no dia 12 de dezembro de 2023. Após 24
uma breve explicação dos itens da pauta, por Rúbia Mansur, o residente do CBH propõe 25
que a Deliberação CBH do Rio Pará que “Define critérios para a indicação de 26
representantes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará para participação em 27
reuniões, eventos e demais atividades de interesse do Comitê seja pautada da primeira 28
reunião Plenária de 2024. Acrescenta que os demais itens da pauta da reunião de hoje 29
sejam discutidos em uma próxima reunião, juntamente com os demais membros da 30
diretoria que não puderam participar dessa reunião.  Encerramento. Não havendo mais 31
assuntos a tratar, Túlio de Sá, Secretário do CBH do Rio Pará agradece a presença de 32
todos e encerra a reunião. 33

Túlio Pereira de Sá
Secretário do CBH Rio Pará

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZWJmY2ZkNDAtODMwOC00OTdhLTlmNDQtMWIyODRiNWUwNjU1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cb523019-54f6-4658-a4f9-2b208db1eea7%22%2c%22Oid%22%3a%2264fabea5-bf4c-49ec-ab0f-4369ab7305bb%22%7d